
 
        ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                                 tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
         codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                     e-mail    segreteria@asifoggia.it 
         partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                            pec    asifoggia@pec.it 

 

 

L’anno 2020, il giorno 29 del mese di Aprile nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

Il COMMISSARIO  
 
nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 783 del 24 dicembre 2019, ha assunto le 
decisioni di cui appresso. 
 
DELIBERAZIONE n. 20 
 
Oggetto: Consulenza Tecnica di Parte prestata dal dott. ing. Francesco Paolo CORBO e relativa all’atto di 

citazione promosso dalla  SIDAP S.r.l vs Consorzio ASI Foggia, finalizzato ad accertare e 
dichiarare la risoluzione di alcuni atti di  cessione in proprietà superficiaria di suoli ubicati 
nell’Agg.to ind.le ASI “Manfredonia/Monte Sant’Angelo”. Tribunale Ordinario di Foggia - 
Sezione Civile - Dott.ssa Maria Rosaria SALA n. R.G. 4568/2012. Ratifica incarico e liquidazione 
competenze. 

 
Premesso che 
- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla Legge Regionale 
n. 2/2007;  
- con Delibera della Giunta Regionale n. 2369 del 16 dicembre 2019 e Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 783 del 24 dicembre 2019, che ivi si intendono integralmente richiamati ed assunte, 
è avvenuta la nomina di Commissario del Consorzio ASI della Provincia di Foggia, nella persona del dott. 
Agostino De Paolis; 
- detta nomina commissariale possiede pienezza di tutti i poteri ordinari e straordinari, come da 
succitata Delibera Regionale n. 2369/2019, in conformità delle funzioni di cui allo Statuto del Consorzio 
ASI di Foggia e dei suoi Regolamenti interni; 
 
considerato che 
- la SIDAP S.r.l. con atto di citazione del 12.11.2012 vocava in giudizio, innanzi al Tribunale di Foggia, il 
Consorzio al fine di: 

a) accertare e dichiarare la risoluzione per inadempimento ex art. 1453 c.c., per causa, fatto e colpa 
del Consorzio, dei seguenti contratti inter partes: 1. Atto di cessione in proprietà superficiaria del 
30.03.1998; 2. Atto di cessione in proprietà superficiaria del 27.10.1998; 3. Atto di cessione in 
proprietà superfici aria del 13.03.2007; 

b) in via subordinata, accertare e dichiarare la risoluzione per eccessiva onerosità, ex art. 1467 c.c., 
comma 1, dei predetti contratti inter partes; 

c) per l’effetto, condannare il Consorzio a risarcire alla SIDAP S.r.l. il danno subito a titolo di danno 
emergente, lucro cessante e perdita di chances; il tutto con vittoria di spese, diritti ed oneri di 
giudizio; 

- in data 27.05.2015, con nota acquisita al protocollo generale ASI con il n.1274, il Direttore Generale, 
geom. Michelarcangelo MARSEGLIA, indicava quale Consulente Tecnico di Parte, per la causa di cui in 
epigrafe, il dott. ing. Francesco Paolo CORBO, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Prov. di Foggia al 
n°1918 e con studio tecnico in Troia alla C.da San Nicola Montecalvello 5, anche per consentire 
l’assistenza tecnica, in favore del Consorzio, per l’inizio delle operazioni peritali previste nelle medesima 
data dal CTU dott. ing. Antonio Bruno SCILLITANI; 
- a tale indicazione non seguiva una formale nomina del CTP dott. ing. Francesco Paolo CORBO; 
 
valutato che 
- il dott. ing. Francesco Paolo CORBO ha svolto diligentemente la funzione di CTP, partecipando 
attivamente all’esecuzione di n.2 sopralluoghi, richiesti dal CTU dott. ing. Antonio Bruno SCILLITANI, e 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
5
5
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
9
-
0
4
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:segreteria@asifoggia.it


 
        ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                                 tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
         codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                     e-mail    segreteria@asifoggia.it 
         partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                            pec    asifoggia@pec.it 

 

predisponendo controdeduzioni alla Relazione di Consulenza Tecnica d’Ufficio, previo studio della 
stessa; 
 
preso atto che 
- la controversia di cui in oggetto si è estinta per effetto di una proposta di transazione approvata dal 
Consorzio con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2, verbale n.3 del 29 gennaio 2018; 
 
ritenuto, per quanto innanzi detto, 
- di procedere alla ratifica dell’incarico di Consulente Tecnico di Parte, nell’instaurato giudizio civile 
presso il Tribunale di Foggia - Sezione Civile - Dott.ssa Maria Rosaria SALA n. R.G. 4568/2012, al dott. 
ing. Francesco Paolo CORBO; 
- di procedere alla liquidazione delle competenze maturate dal CTP dott. ing. Francesco Paolo CORBO, 
per l’importo di € 1.920,17 oltre oneri pro INARCassa ed I.V.A  secondo Legge; 
 
Tanto premesso, considerato, valutato e ritenuto, 
- Visto lo Statuto del Consorzio; 
- Visti i Regolamenti di funzionamento degli Uffici consortili; 

 
DELIBERA 

 
 di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 di ratificare l’affidamento dell’incarico di Consulente Tecnico di Parte al dott. ing. Francesco Paolo 

CORBO,  iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Prov. di Foggia al n°1918 e con studio tecnico in Troia 
alla C.da San Nicola Montecalvello 5, nel giudizio promosso dalla SIDAP S.r.l. vs Consorzio ASI Foggia, 
finalizzato ad accertare e dichiarare la risoluzione di alcuni atti di  cessione in proprietà superficiaria 
di suoli ubicati nell’Agg.to ind.le ASI “Manfredonia/Monte Sant’Angelo”. Tribunale Ordinario di Foggia - 
Sezione Civile - Dott.ssa Maria Rosaria SALA n. R.G. 4568/2012; 

 di liquidare al dott. ing. Francesco Paolo CORBO, per la Consulenza Tecnica di Parte prestata nel 
giudizio suddetto, le competenze maturate per l’importo di € 1.920,17 oltre oneri pro INARCassa ed 
I.V.A  secondo Legge; 

  di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per i provvedimenti 
conseguenti di competenza. 

La presente Deliberazione assume la esecutività ed operatività immediata. 
 
Il Commissario ASI 
dott. Agostino De Paolis 

 

 

Documento firmato e sottoscritto digitalmente  
ai sensi dell’art.21 comma 2 del D.Lgs. 7 Marzo 2005,  

n.82 Codice dell’amministrazione digitale 

 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
5
5
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
9
-
0
4
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:segreteria@asifoggia.it

